^a At the end of Peckham's record of his negotiations with Llywelyn, is a memorandum of Llywelyn's unexpected death, in battle, near Buellt ("in partibus Montis Gomerici," according to Peckham), "die Veneris proximo ante

festum S. Luc[i]e, videlicet 3 id. Decembr. sub anno Domini 1282," sc. Dec. 11; which agrees with the Ann. Camb. Peckham was at Hereford Dec. 10.

A.D. 1282. (*Probably same date and place as the preceding.*) *Archbishop Peckham to Robert Bishop of Bath and Wells.*

FRATER J. PERMISSIONE DIVINA CANTUARIENSIS ECCLESIAE MINISTER HUMILIS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, venerabilis in Christo patri domino R. Dei gratia Bathoniensi et Wellensi Episcopo, salutem et fraternali dilectionis in Domino continuo incrementum. Quia quae in Domini etc.^a.....

Ad haec intelleximus, quod nonnulli clerici apud Rothelan, in opprobrium cleri et Ecclesiæ contemptum, inter prædones et malefactores alios cotidie capitali sententia puniuntur; quod ne de cætero fiat, vestrae sollicitudinis studium apponatis. Et certe dolemus valde de clericis illis, qui maneant in Snaudonia desolati; quos libenter

[PRIVILEGE TO THE FINDERS OF THE "CROSSENEYCH."]

nobiscum adduxissemus ad propria, dum in partibus illis extitimus, si hoc clementiae regiae placuissest: nec poterit se dominus Rex excusare saltem de favore, si de eis (quod avertat Deus) male contingat: unde, si quid pro eis sciveritis, aut obtinere poteritis, quod ad eorum libertatem et securitatem possit nostro ministerio expediri, scribatis nobis, et nos parati erimus pro eis ab instantibus periculis eruendis, ad honorem Dei, quantum poterimus, etiam corporaliter laborare. Præterea sunt quidam Dei et Ecclesiæ inimici, quos nuper in Exon. dioc. visitantes, etc. (*Dors.* Domino R. Bathon. et Wellen. Episcopo).—[*Rymer*, I. 619.]

* The omitted portion, and the end of the letter, concern respectively the documents found on Llywelyn, and certain persons in Exeter diocese whom Peckham had excommunicated.

A.D. 1283. June 25. Rhuddlan. Privilege to the finders of the
“Crosseeneych”^a.

Privilege to the REX omnibus ad quos, etc. saluteim. Cum jam sedatis
finders of the (benedictus Altissimus!) quibusdam turbationibus in
fragment of the true cross belonging to Llywelyn and David, for Wallia habitis, nos Summi Regis clementia taliter
visitaverit ab excenso, quod nobis nuper, apud Aber-
connewey existentibus, Avianus filius Ynor, Lewelinus,
King. David, Meylerus, et Goronow, filii sui, Goronow fil.
David, Avyanus, David, Dayhoc, et Tegnaret, filii sui, Walenses,

partem illam pretiosissimi ligni Crucis, quæ a Walensibus Cross-
eneyht vocatur, et quam Lewelinus filius Griffini, nuper princeps
Walliæ, et antecessores sui principes Walliæ, habuerunt, per manum
dilecti et fidelis nostri Reginaldi de Grey, Justiciarri Cestr., reddi-
derunt; nos, ob Ipsius reverentiam Qui pro redemptione generis
humani in eodem ligno mortem subiit temporalem, et ob ejusdem
sanctæ Crucis honorem, præfatis Aviano, Lewelino, David, Meylero,
Goronow, Aviano, David, Dayhoc, et Tegnaret, gratiam facere
volentes specialem, concedimus eis pro nobis et hæredibus nostris
hanc libertatem: viz. quod ipsi, seu hæredes sui imperpetuum, in
aliquo exercitu seu expeditione nostra extra Quatuor Cantreda nos
sequi minime teneantur, nisi hoc de eorum processerit voluntate; et
tunc sumptibus nostris, et non suis. In cuius etc. Teste Rege apud
Rothel., XXV. die Junii^b. [*Rymer*, I. 630.]

^a See *Ann. de Waverl.* in an.

^b Immediately after the capture of David, June 21 or 22, 1283 (*Ann. de Dunstapl.*). The

four cantrefs were the district called Perfeddwlad, i.e. speaking roughly, Flint and Denbigh.

A.D. 1283. *Sept. 9.* ANN. CAMB.—Ecclesia de Langadauc facta est collegiata^a. [p. 108 ed. Williams.]

^a Sc. by Bishop Beck of S. David's. A grant of the advowsons of thirty-eight churches in S. David's diocese, forfeited to the Crown by their owners, to Bishop Beck, to be appropriated to the Prebends of S. David's itself and of Llangadoc, is in *Prynné (Records, III. 325, 326)*, dated June 10, A.D. 1284. As is also a confirmation, of

the same date, by Edward I. of Bishop Beck's Charter (dated at Makesfield Sept. 9, A.D. 1283) founding the latter (*ib. 326, 327*). It was shortly removed to Abergwili (*Dugd. Mon. VI. 1332; Jones and Freeman, S. David's, 299–302*).

A.D. 1283. *Nov. 5.* *Bere^a.* *Grant of Edward I. to Bishop Anian of Bangor and the "Offeyriat Teulu^b" jointly.*

REX, etc., *omnibus ad quos* etc. Sciatis, quod cum venerabilis pater Anianus Bangorensis Episcopus et *Offeyriat Teulu* decimas dominicorum nostrorum de Karnwylys et Penmynydd etc. dilectis nobis in Christo Abbati et Conventui de Aberconway ad nostri instantiam dederint, nos in compensationem decimarum prædictarum dedimus præfato Episcopo villatas nostras de Trefaynan, Abydon, et Bodychain, etc.: ita tamen quod idem Episcopus, et successores sui, prefato *Offeyriat Teulu Wall.*, et successoribus suis, de portione ipsum *Offeyriat Teulu* de dictis decimis contingente, pro nobis et hæredibus nostris et præfatis Abbatie et Conventu et eorum successoribus, respondeant et satisfaciant in futurum. In ejus etc. Teste Rege apud Bere, V^{to}. die Novembris. [Rot. Wall. 12 Edw. I., in Br. Willis, Bangor, Append. 189, 190.]

^a Castell Dolbadarn near Llanberis, taken by Edward early in 1283. He seems to have built

a new and strong fort there (*Ann. de Waverl.*).

^b See above, pp. 224–233.

A.D. 1283. *December.* Litteræ Dunelm. Episcopi ad Anianum Episcopum Assavensem de translacione beati Willielmi quondam Episcopi Eboracens.^a fienda. Dat. a^o 1283 mense Decembr. [*Contents of Lib. Rub. Assav. in Peniarth MSS. 26, and in Nichols.*]

^a William Fitzherbert, died 1154; canonized in the end of 1283; translated January 8, 1284; see Raine's *Archb. of York, I.* 227.

A.D. 1283^a. *Dispute about boundaries of Dioceses of S. Asaph and Hereford.*

LIB. RUB. ASSAV.—Arbitrium Episcopi London. super causam quæ vertebatur inter Thomam Herefordensem Episcopum et Anianum Episcopum Assavensem coram delegatis Papæ (in qua causa ad Apostolicam sedem a dicto Thoma appellatum fuit) de jurisdictione

[PAPAL DISPENSATION FOR MARRIAGE WITHIN THE PROHIBITED DEGREES.]

Episcopali in territorio de Gordor (dicto Thoma mortuo, successit Ricardus Herefordens. Episcopus): et utroque in 40 li. obligato, ordinatum fuit ut jurisdictione maneret in statu quo tunc, protestante Episcopo Assavensi de non fiendo ecclesiis suis præjudicio per hanc concordiam. [Contents of Lib. Rub. Assav. in Peniarth MSS. 26, and in Nichols.]

* The document is not copied at length in the Peniarth MS. Thomas de Cantelupe died Aug. 25, 1282, and Richard Swinfield was consecrated his successor in the see of Hereford March 7, 1283.

A.D. 1283. Dec. 10. Orvieto. Pope Martin IV. to Thomas Bishop of S. David's (received June 26, 1284).

Papal dispensation for the marriage of Rhys ap Meredoc and of Auda de Hastings, being within the prohibited degrees. *Universis sanctæ matris Ecclesiæ filiis ad quos præsentes litteræ pervenerint, THOMAS PERMISSIONE DIVINA MEN. EPISCOPUS, salutem in Domino sempiternam. Litteras venerabilis patris domini Martini, Divina providentia summi Pontificis, apud Landegoe die Sanctorum Margaretes. tirum Johannis et Pauli anno Domini 1284 recepimus sub hac forma.—*

MARTINUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *venerabili fratri [Thomæ] Episcopo Men.*, salutem et Apostolicam benedictionem. Quantum cum Deo possimus hijs libenter annuimus, per quæ dissidentes ad pacis solatium reducantur. Ex parte siquidem nobilis viri Resi Mereduci et nobilis mulieris Audæ de Hastings tuæ dyocesis fuit propositum coram nobis, quod ex inimicitiis et guerris, dudum inter ejusdem R. ex parte una et ipsius A. progenitores ex altera suscitatis, et rerum et personarum pericula plurima sunt secuta, et adhuc durant odia inter superstites eorundem; unde dicti R. et A., sperantes per matrimoniale communicationem ipsorum posse super præmissis plene reconciliationis commoda provenire, desiderant invicem propter hoc matrimonialiter copulari. Sed quia dicti Resus et Auda tertio ex una parte et quarto ex altera consanguinitatis gradu ad invicem se contingunt, non possunt licite suum in hac parte desiderium adimplere. Quare præfati R. et A. nobis humiliter suppli- carunt, ut providere sibi super hoc de oportunæ dispensationis remedio curaremus: super quo etiam karissimus in Christo filius noster, Rex Angliæ illustris, per suas litteras Apostolicæ sedis gratiam imploravit. Nos igitur, eorundem R. et A. supplicationibus inclinati, Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quati-

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

nus, si tibi per testes ydoneos et juratos de prædictis inimicitiis, et quod per hujusmodi conjugalem copulam possit super eis, ut præmititur, reconciliationis commoda procurari, constiterit (super quo tuam intendimus conscientiam onerare), cum præfatis Reso et Auda, quod, impedimento hujusmodi non obstante, libere ad invicem matrimonium contrahere ac in contracto postmodum licite remanere valeant, auctoritate nostra dispenses. Dat. apud Urbem Veterem, IV. idus Decembris, pontificatus nostri anno tertio.

In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Dat. die et loco supradictis, et consecrationis nostræ anno quarto. [Rymer, I. 635.]

A.D. 1284. February–November. *Visitation of the Welsh Dioceses by Archibishop Peckham as Archibishop of Canterbury: and Measures of Edward I. and of the Archibishop on behalf of the Welsh Church.*

I. A.D. 1284^a. Feb. 16. South Malling. *Archibishop Peckham to Anian Bishop of S. Asaph.*

Intends to visit Anian's diocese by Whitsunday. Will give him due notice when the time is fixed. FRATER I. etc. *venerabili fratri domino A[niano] Dei gratia Episcopo Assauensi*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Pro certo vos tenere uolumus, quod hac estate prox. instanti Walliam uisitare proponimus: sicut hoc alias fecissemus, ni fuisse illa sedicio Wallie partibus.

Set ante Penthecosten illuc non credimus aduenire. Et quoniam multa possunt interim impedimenta contingere, et in Dei uoluntate consistit perficere quod optamus; uos certiorare non possumus, quo die uestram uisitabimus ecclesiam, uel quando debeatis nobis uestram presenciam exhibere. Set, adueniente tempore, satis eritis canonice premuniti, quando oporteat uos nobis occurrere, et quo die velimus apud uos uisitacionem nostram metropoliticam inchoare: sicut hoc idem consueuimus hucusque ceteris confratribus nostris, suas uisitaturi dioc., nostris litteris intimare. Quod autem debeatis nos pro reconciliandis ecclesiis uestre dioc. peruenire, expedire non credimus, quod ibidem ante aduentum nostrum vestram presentiam publicetis. Expedit autem, quod post Pasch. scribatis nobis ubi debeatis tunc temporis inueniri. Dat. apud Suth Malling, XIII. kal. Martii. [Reg. Peckb. fol. 89 b.]

^a “Sixth year” of consecration in the heading of the pages of the Register. But Peckham’s consecration was Feb. 19, 1279: which would

just place this letter in 1285. It must from its contents belong to 1284. Easter Day in 1284 was April 9, and Whitsunday May 28.

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

II. A.D. 1284. April 19. *Wingham. Same to Edward I.
King of England.*

Permit Bishop Anian to return to S. Asaph. Do not set free the apostates who are confined in London, until the Church has judged them.

*Excellentissimo principi etc. Quia volente Domino iuxta officii nostri debitum intendimus partes Wallie uisitare, Serenitati regie supplicamus, quatenus de vestre bonitatis clementia liceat venerabili fratri nostro domino Episcopo Assauensi nobis, cum ad ecclesiam suam uenerimus, suam exhibere presentiam: presertim cum ab ipso debeat uisitatio nostra incipi, et de persona sua uel factis nihil possumus inquirere modo debito uel etiam divinare, nisi ipso prestantialiter inibi existente; nec aliquid ipsum tangere credimus, propter quod debeat a progressu nostre uisitationis excludi. Preterea super eo quod scripsistis nuper de liberatione apostatarum que de vestro mandato Londonie detinentur, nouerit Excellentia regia, quod, licet in civilibus criminibus que solum ad iudices seculares pertinent purgatio huiusmodi juxta regni consuetudinem locum habeat, salva tamen reuerentia vestra, non est ita in criminibus quorum cognitio ad Ecclesiam pertinere dinoscitur; et precipue in crimine heresis, quod omne aliud iniquitate sua transcendit. Quantumcunque enim huiusmodi criminibus inretiti alias se purgauerint, et iterato de eadem contra eos suspicio oriatur, semper debent ecclesiastici iudices ad cognitionem facti huiusmodi et correctionem procedere, quoties animarum saluti viderint expedire. Supplicamus igitur regie Maiestati, ut apostatas ipsas que crimine heresis detinentur non permittatis quacunque suggestione perfida liberari, donec de facti ueritate in forma debita cognoscatur. Et de hoc, per Dei gratiam, cito uobiscum tractabimus oraculo uiue uocis. Dat. apud Wengham, XIII. kal. Maii. [Anno V^{to}.^a]—[Reg. Peckh. fol. 43 a; and partly in Wharton, *De Episc. Assav.*, Append. III. p. 374.]*

* This apparently should be "anno sexto." and internal evidence seems to fix this letter to Peckham was consecrated in February 1279, the April of 1284.

III. A.D. 1284. Before May 19. *Oswestry^a.* Visitation of the diocese of S. Asaph commenced by Archbishop Peckham.

^a See for the place, below in No. XX., p. 576. Wharton (*De Episc. Assav.* p. 326) wrongly refers to that document for the date also, which it does not give. And June 12, which is the date he gives, is certainly an error. For Peckham was at Rhuddlan already May 19, and was

there still June 11, on which day he writes as if he had then already visited the diocese. Bishop Anian met him at Oswestry, but appears to have been still forbidden by the King to come to S. Asaph.

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

IV. A.D. 1284. May 19. Rhuddlan. *Archbishop Peckham on behalf of the Canons of S. Asaph itinerating for alms^a.*

Help the bearers FRATER IOHANNES, etc., *uniuersis tam clericis quam laycis, in their mission. per Coventrensem et Lichfeldensem, Herefordensem, et Wallenses diæceses constitutis*, salutem et pacem in Domino sempiternam. Librum seu textum Euangeliorum de ecclesia Assavensi, vulgo Euag-gultheu^b appellatum, qui, ut didicimus, in magna veneratione habetur in partibus Wallie et Marchie apud omnes, et propter causas uarias a quibusdam clericis prefate ecclesie quandoque per patriam tanquam sanctuarium honorifice circumfertur, universitati vestre una cum personis textum huiusmodi deferentibus recommendandum duximus per presentes: rogantes, quatenus ob reuerentiam Christi, Qui Euangeliorum est auctor, clericos memoratos cum textu predicto per vos transitum facientes, in eundo, morando, et redeundo, securitatis et pacis beneficio permittatis gaudere. Datum apud Rodelan, XIV. cal. Junii, anno Dom. 1284. [Reg. Peckh. fol. 208; and in *Wkarton, De Episc. Assav. num. 8*, p. 392; and *Wilk.*, II. 104.]

^a See above, p. 523.^b "Evenegylltheu" in Contents of *Lib. Rub. Assav.*V. A.D. 1284. May 26. Orvieto. *Bull of Martin IV. granting a General Absolution to all concerned in the wars of Simon de Montfort or in the recent Welsh wars.*

MARTINUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *venerabilibus fratribus [Godfreo] Wygorniens. et [Aniano] Bangorien. Episcopis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex parte carissimi in Christo filii nostri Edwardi, Regis Angliæ illustris, fuit propositum coram nobis, quod olim inter claræ memoriae Henricum Regem Angliæ illustrem, patrem suum, et ipsum Eduardum, ac eorum in hac parte sequaces, ex parte una, et quendam Symonem de Monteforti et alios adhærentes eidem ex altera, et postmodum inter eundem Regem Eduardum, et quendam Leulinum qui pro principe Walliæ se gerebat, ac David fratrem ipsius Leulini, et eorum complices, guerrarum discrimine fluctuante diutius, ex variis concursibus multa homicidia religiosorum et secularium, clericorum et laicorum, etiam sacrilegia insuper, furta, rapinæ, et incendia ecclesiarum, monasteriorum, et aliorum locorum ecclesiasticorum, injectiones quoque manuum in religiosos et clericos seculares, in sacris et in minoribus ordinibus

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

constitutos, fuerunt in illis partibus tam per eos quam per alios de mandato suo, non sine nota sacrilega, perpetrata; propter quod tales sacrilegi et excommunicati, ac illi ex eis clerici vel religiosi qui se postmodum forsan immiscuere Divinis, irregulares esse noscuntur. Quare dictus E. Rex, de sua et aliorum prædictorum salute sollicite cogitans, nobis humiliter supplicavit, ut, cum in culpa hujusmodi esse credatur quamplurima multitudo, providere super hoc de benignitate sedis Apostolicæ curaremus. Nos autem, non mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, potius affectantes, et ne tanta multitudo, si est ut prædicitur, subjaceat discrimini animarum, misericorditer præcavere volentes, Fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus, de præmissis diligentius inquirentes, si tantam in præmissis inveniritis multitudinem, et singulares personas aliquas delinquisse, quibus, consideratis earum conditionibus et meritis, sit in hac parte merito consulendum, vos vel alter vestrum illi vel illis ex hujusmodi sacrilegis et excommunicatis, qui ad vos propter hoc humili spiritu duxerint recurrendum, postquam ecclesiis vel monasteriis aut aliis locis ecclesiasticis, et passis injuriam, de illatis dampnis et injuriis satisfecerunt competenter, auctoritate nostra juxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium impendatis. Cum clericis vero, si qui fuerint, tam religiosis quam secularibus, qui facti immemores, vel juris ignari, nec in contemptu clavium, sic ligati Divina officia celebraverunt, injuncta eis pro modo culpæ penitentia salutari, auctoritate simili dispensematis hac vice, prout secundum Deum eorum saluti videritis expedire. Proviso attentius quod, si alicujus vel aliorum ex prædictis sacrilegis et excommunicatis, ex qualitate, quantitate, vel modo commissi facinoris, personarum, vel locorum, seu aliis ponderatis circumstantiis, adeo fuerit gravis et enormis excessus, quod super hoc sit ipsa Sedes merito consulenda, illum vel illos ad Sedem mittatis eandem, absolutionis vel dispensationis beneficium petituros. Dat. apud Urbem Veterem, VII. kal. Junii, pontificatus nostri anno quarto. (*Sigillo avulso.*)—
[Rymer, I. 641.]

VI. A.D. 1284. June 11. Rhuddlan. *Archbishop Peckham to Edward I. King of England.*

Send a commission to enquire into the plundered and deserted IOHANNES, etc. salutem, cum omni reuerentia et honore. FRATER and Pietas propositi regii, quo intenditis ecclesiis prouidere

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

churches within Wales, and suffer Bishop Anian to return to his diocese of S. Asaph.

et earum dispendia relevare, poterit fieri sine scrupulo et cum tranquillitate omnimoda regalis conscientie in futurum, si dignemini procedere in hunc modum. Ut, uidelicet, duos uiros probatos de ordine fratrum Predicatorum, et duos de ordine Minorum, et unum uel duos clericos seculares, qui ab omni munere didicerint excutere manus suas, de fratrum electione, prioris ac ministri, quos penes uos habetis, conscientias exonerantes, per singulas ecclesias et desolata loca sacra alia destinatis, inquisituros per iuramenta parochianorum et uicinorum de dispendio et auctoribus ipsorum et quantitate. Impossibile est enim, quod istorum sciatur ueritas, nisi per illos, qui ipsa fide didicerint oculata. Hec idcirco scribimus vestre Maiestati, quia, nos licet de hac materia cœperimus inquirere, nostra tamen in hoc negotio parum prodest [inquisitio]; qui loca desolata per nos et nostros non sufficimus circuire, et plures inuenimus nimis forte fauorabiles propriis lucris suis. Noueritis insuper, clementissime domine, quod populus ille, quem uidimus in his partibus, perit ex defectu regiminis et doctrine. Et si liceat nobis Sublimitatem uestram humilibus exhortationibus inclinare, scribimus uobis in uerbo ueridico sacerdotis, quod nisi permiseritis Episcopum Assauensem superintendere gregi suo, saltem donec retroactorum suorum processuum ueritas declaretur, cotidie corruet populus in peiora, dum subtrahitur ei solitus cultus Dei; pro eo quod non est, qui reconciliet ecclesias prophanatas, nec simplices illos dirigat in salutem. Obsecramus igitur, clementissime domine, uincat uos clementia in hac parte, quos benignitatis titulus in aduersarios penitentes pre ceteris mundi principibus hactenus decorauit. Nec tamen, Deo teste, adhuc aliquo testimonio fide digno potuimus inuenire, exactissime perscrutantes, predictum Episcopum unquam fuisse honoris uestri excellentie aduersatum. In his autem et in aliis iubeat regia Dominatio nobis per latorem presentium sua beneplacita nunciari. Datum apud Rothelan., III. idus Junii, 1284. [Reg. Peckb. fol. 207; and in Wharton, *De Episc. Assav. Append. IV.* pp. 375–377; and Wilk., II. 103.]

VII. A.D. 1284. June 15. *Bala deuclyn. Writ of Edward I. to restore Church goods spoiled in the Welsh war.*

Spoilers etc. of Cum principibus liceat justam gwerram exercere,

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]¹

churches in the
Welsh war to
make reparation.
In case of de-
fault, the King
to make it good.
Intercession to be
made to the Pope
for absolution
from excommu-
nications incur-
red by such
spoilers.

prout canonicae permittunt sanctiones (cujus occasione excellentissimus princeps dominus Rex Angliae illustris in Wallia contra suos nocentes, necessitate urgente, et pro juris sui defensione, dudum bellum aggressus fuerit, quod merito juxta communem hominum opinionem justum debet reputari), ad serenitatem conscientiae domini Regis praedicti, et ut indemnitati ecclesiarum, locorum religiosorum, et personarum ecclesiasticarum, salubriter prospiciatur, per Consilium praefati domini Regis, et

alios ad hoc specialiter convocatos sub modo subscripto extitit ordinatum. In primis, quod de bonis ab ecclesiis ablatis, per fide dignos per eundem dominum Regem et prælatos deputandos et juratos, fiat inquisitio specialis: et si compertum fuerit, quod bona mere ecclesiastica, utpote libri, calices, et cætera ornamenta ecclesiastica, ab ecclesiis sint ablata, si deprædantes solvendo fuerint, per eos fiat restitutio plenaria ecclesiis taliter spoliatis, et per dominum Regem ad restitutionem eorumdem districte compellantur: quod si solvendo non fuerint, per dominum Regem inde plenaria fiat restitutio. Et quia plerique viri ecclesiastici arma contra dominum Regem detulerunt et tanquam hostes inimicos contra ipsum se gesserunt, si qua bona eis ablata fuerint, nulla eis fiat restitutio in hac parte; cæteris autem personis ecclesiasticis, innocentibus nec opem vel auxilium inimicis dicti domini Regis præstantibus, fiat restitutio de ablatis; et de talibus, innocentibus vel nocentibus, specialiter inquiratur. Laicis vero de bonis suis ablatis omnis restitutio denegetur, nisi pauperibus, debilibus, et miserabilibus personis; quibus idem dominus Rex prospicere voluerit intuitu pietatis. De incendiis autem, si qua facta sunt, et in quibus locis, et si ex præcepto domini Regis processerunt, indago fiat specialis; et si ecclesiæ vel capellæ seu domus religiosæ prætextu guerræ combustæ fuerint, de bonis regiis reparentur: et idem de domibus prælatorum, et eorum qui ex parte domini Regis fuerint, est cendum. De incendiis autem ecclesiarum, si qua ex præcepto dicti domini Regis seu ipsius ratificatione facta fuerint; si hujus incendiarii solvendo non fuerint, vel alias nequeant inveniri, sumptibus ipsius domini Regis reparentur de sua munificentia gratiosa. De homicidiis vero voluntariis in ecclesiis, cimiteriis, seu locis sacris, perpetratis, quæ certum est ea de voluntate ipsius domini Regis nullatenus processisse;—nec incendiarios ecclesiarum seu locorum [sacrorum], post denunciationem factam,

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

per alium quam per summum Pontificem seu alium ipsius auctoritate posse absolvvi ;—quod placeat dicto domino Regi summo Pontifici scribere ^a, supplicando quod aliquibus prælatis vices suas committat, qui eos a sententia excommunicationis, quam sic incurrerunt, absolvere valeant de excessibus memoratis ; dominus etiam Archiepiscopus et alii prælati interim rogentur a denunciatione illorum, qui sic sententiam excommunicationis incurrerunt, totaliter supersedeant, quo usque remedium circa excommunicatos tale absolvendos fuerint consecuti. Ad hæc de cimiterio de Aberconewaye diligenter inquiratur, si illud per Episcopum aliquem fuerit consecratum ; quod si fuerit, ad alios usus quam sacros nullatenus poterit deputari absque sedis Apostolicæ licentia speciali. Expediens videtur, quod incendiarii, sic excommunicati, ante denunciationem contra eos faciendam erga prælatos suos laborent pro absolutionis beneficio, sub celeritate præcipua eisdem impendendo. In cuius rei testimonium sigilla venerabilium patrum dominorum Bathonensis et Wellensis, Menevensisque, ac Norwicensis Episcoporum, et religiosorum virorum Prioris provincialis Fratrum Prædicatorum et Ministri Ordinis Minorum, præsentibus sunt appensa. Dat. apud Baladeuclyn, decimo septimo kal. Julii anno Domino millesimo ducentesimo octuagesimo quarto.

[Rymer, I. 642.]

^a No other explanation of this seems possible, than that the Bull of Martin IV. (No. V. above), dated May 26, had not arrived in Wales by June

15. Compare above, p. 551, the dates in the heading of the Bull of Dec. 10, 1283.

VIII. A.D. 1284. June 25. Bangor. *Writ of the Archbishop of Canterbury to the Prior of Rhuddlan, the Warden of Llanvaes, and R. de Brockton, to enquire into damages inflicted upon Welsh churches.*

Enquire into damage done to Welsh churches by the war, and report to the King and myself by Nov. 1, 1284. *de Brocton* clericus, salutem, gratiam, et benedictionem. Quia juxta clamorem qui venit ad nos, dum nuper in Assaven. et Bangoren. dioces. visitationis fungeremur officio, super dampnis et injuriis illatis ecclesiis, non valemus pro cognoscenda super hoc veritate personaliter ad loca singula declinare, de vestræ fidelitatis puritate fidei plenitudinem optinentes, vobis in hac parte præsentium tenore vices nostras committimus, cum cohortionis canonice

FRATER J. PERMISSIONE DIVINA CANTUARIENSIS ECCLESIAE MINISTER HUMILIS, TOTIUS ANGLIAE PRIMAS, *dilectis in Christo filiis Priori Fratrum Prædicatorum Rotulan, Gar-diano Fratrum Minorum de Lammeys, ac magistro Radulpho*

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

potestate; ut per loca singula sic gravata de hujus[modi] dampnis et injuriis sollicite perscrutantes, domino Regi et nobis, quam citius fieri poterit, omnem veritatem, quam cito hoc inveniritis, fideliter intimetis. In cuius rei testimonium præsentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri, post festum Omnium Sanctorum proxime sequens minime valituras. Dat. Bang., VII. kal. Julii, ordinationis nostræ anno sexto. [Rymer, I. 644, from the *Thesaur. Cur. Recept. Scacc.*.]

IX. A.D. 1284. June 25. Bangor. *Archbishop Peckham to Edward I. King of England.*

He intercedes for
the impoverished
Welsh clergy.

*Excellentissimo principi ac domino Edwardo Dei gratia
Regi Angliae, Domino Hiberniae, et Duci Aquitaniae, FRATER
ECCLESIE MINISTER*
HUMILIS, TOTIUS ANGLIE PRIMAS, salutem illam, quam uerum tribuit
salutare, cum omni reuerentia et honore. Quamuis nuper contra
Gwalensium indomitam proteruiam coegerit publica necessitas inno-
centiam cordis uestri uxilla erigere, et agones uictoriosi certaminis
attentare; quia tamen iuxta preliantum eventus uarios plurima sunt
commissa, que preter uestri iussiones imperii lesisse uidentur in
rerum dispendiis et personarum grauaminibus ecclesiasticam pluri-
mum libertatem; uos, ad ea que Dei sunt paratum gerentes animum,
uoluistis, ut nos, qui in spiritualibus habemus Maiestati regie famu-
lari, prouideremus solicite, ne in hac parte quisquam remaneat con-
scientie vestre scrupulus in futurum ex illis, que preter intentionem
uestram ut plurimum in predicti progressu prelii contigerunt. Quia
igitur ueritatem querit regia Celsitudo, nec decet gradum uestrum
uobis palpando suggerere falsitatem, in primis Dominationi uestre
scribimus, quod in hiis factis, que contra legem Altissimi perpetran-
tur, intentio boni, licet reatum attenuet, dampnationis tamen periculum
non excludit: sicut nec est immunis a scelere, qui furatur ut
elemosinam largiatur; nec recte incedit, qui ad finem intentum
callem eligit tortuosum. Secundo adiicimus, quod licet contra vel
preter uoluntatem uestram expressam, et ratihabitionem, multe
fuerint iniurie Ecclesiis et ecclesiasticis personis ac innocentibus
aliis irrogate, non tamen potest se Maiestas regia excusare in his,
que sub dissimulationis uestre pallio prouenerunt. Quoniam, si a
principio guerre seueritatis regie terroribus fuissent malefactores
huiusmodi penalibus iudiciis refrenati, non accidissent ex parte

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

maxima Ecclesiarum grauamina, que postea sunt sequuta. Obligatur igitur in talibus uestra Dominatio ex fauore: fauere enim dicitur, qui, cum possit, et cui ex officio incumbit, manifeste imminent facinori deest obuiare. Tertio, quia, per partes Wallie uisitationis freti officio transeuntes, personas ecclesiasticas et monasticas audi- uimus conquerentes de ecclesiis et sacris edibus spoliatis et pariter concrematis; laicos etiam de rebus suis ab ecclesiis et cimeteriis, in quibus recondite fuerant, sacrilege asportatis: ipsorum querelis cupientes satisfacere, de consensu conquerentium ordinamus, ut de assensu Regio persone elegantur testimonio fide digne, que per loca omnia Wallie circueant desolata; et, uocatis qui fuerint euocandi, inquirant cum omni diligentia per iuratos et fide dignos de huiusmodi malefactis, et personis illorum, qui talia perpetrarunt. Et si compertum fuerit, quod bona ecclesiasticis officiis deputata, utpote libri, calices, campane, uasa quecunque, uestimenta, uel ornamenta quelibet, de ecclesiis sublata fuerint, uel alias undecunque; ad restitutionem integrum eorundem, et ad interesse super iniuriis, raptore huiusmodi, si persone note fuerint et soluendi habeant potestatem, per censuram ecclesiasticam, et si illa non sufficiat, per seueritatem regiam, compellantur. Quod si personarum notitia non ualeat indagari, vel note non sufficientia satisfacere de predictis, credimus Maiestatem regiam pro ratione pretacta ad satisfactionem huiusmodi obligari; ita tamen quod raptore ad solutionem impotentes, sicut excommunicati, gravi pena canonica percellantur. Clericos uero, qui contra iura regie Maiestatis arma hostiliter detulerunt, uel alios ad huiusmodi iniurias excitarunt, cuiuscunque gradus fuerint aut honoris, cum hoc fuerit in forma canonica declaratum, per suos ordinarios compelli precipimus, ut tam sufficienter satisfaciant regie Maiestati, ne nos ad hoc manus extendere cogamur duriores. Si uero clericis huiusmodi nichil habentibus, nisi de bonis ecclesiasticis, quicquam ablatum fuerit de eisdem, restituendum illud credimus Ecclesie, non materiali fabrice, sed congregationibus pauperum fidelium, quibus presunt, per superiorum vel bonorum virorum industriam ad hoc specialiter electorum; et restitutionem faciant spoliatores, si sufficient et noti fuerint; et his deficientibus, per clementiam regiam esse credimus providendum. Ceteris autem personis ecclesiasticis et religiosis, que nullatenus ope uel opera, consilio uel fauore, maiestati et paci regiae derogarunt, de damnis et interesse fiat satisfactio plenaria in forma superius annotata. Laicarum vero tres

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

fuerunt in his partibus differentie personarum: quedam enim fuerunt, licet pauce, penitus innocentes; et istis debet in forma predicta fieri plenarie restitutio spoliatis: alie uero fuerunt clam uel palam regiis iuribus aduersantes; et istis, cum licite constiterit de eisdem, nullam esse restitutionem credimus faciendam, etiamsi bona ipsorum fuerunt auctoritate regia in ecclesiis occupata; quia propter inimicitarum nephas ius rerum huiusmodi, quod habuerunt, perdiderunt: pro uiolentia tamen illata Ecclesie, si que fuerit, in forma debita satisfiat. Fuerunt insuper tertii generis persone, que metu tirannidis pristine honori regio restiterunt; et in istis, cum de animi innocentia constiterit, releuandis, regalis se, ut putamus, misericordia declarabit. In occupatione autem bonorum seu clericalium seu laycalium, triplex circumstantia excusat uel partialiter uel totaliter occupantes. Verbi gratia: si manifesta necessitate coacti manus ad huiusmodi extenderunt, siue in ecclesiis, siue extra. In tali enim necessitate omnia creduntur esse principis rempublicam defensantis, dum tamen modum teneat occupando. Item, si propter hec occupentur bona huiusmodi, ut ipsorum possessoribus inualidis conseruentur. Item, si idcirco occupentur, ne ad manus hostium casu aliquo deducantur. De incendiis autem ecclesiarum, et sacramrum edium religiosorum uel secularium, clericorum seu et laicorum, idem intelligimus, quod de rebus eorundem superius est notatum; hoc excepto, quod ecclesiarum et sacrarum edium consumptiones et incendia, nullo obstante delicto hominis, sunt restitutione debita plenarie compensanda. Incendiarios autem illos, qui ex certa malitia ecclesias incenderunt, uel ausu illicito edes alias ex quibus accensis ignis consumens hesit ecclesiis, postquam nominatim per Ecclesiam sententia canonis contra personas earum fuerit publicata, dumtaxat absolutione Apostolica credimus indigere. Et licet nullum nouerimus huiusmodi scelere irretitum; tamen non nocet, si Apostolica clementia imploretur, ut si qui sic denunciati occurrerint, possint per locorum ordinarios absolvi ex gratia speciali. Ad absoluendos uero illos, qui in casu illicito clericos interfecerint, uel leserint enormiter, non consuevit Apostolica auctoritas alicui absenti concedere potestatem. Et quia illi, qui huiusmodi incendia perpetrarunt, ad gremium sancte matris Ecclesie pro absolutionis gratia confugerunt, non decet prelatos ad denunciationem excommunicationis uel alia grauamina procedere contra eos; presertim quia pietas uestra pro ipsis satisfacere est parata, modo superius annotato. Licit autem

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

nulla lex ciuilis uel canonica uos uideatur aliquatenus obligare ad faciendum pro dampnis ecclesiis uel ecclesiasticis personis per Lewelinum quondam Principem Wallie irrogatis, quamuis ad dominium uestrum non hereditario sed iure regio peruerent bona sua; quia tamen Imperatori summo, Qui essentialiter est Dominus, omnes Sue seruunt creature, decere credimus Maiestatem uestram, que a summo Rege regni terreni obtinet baiulatum, de bonis Eius uestre dispensationi creditis honoris Sui resarcire iniurias, per dispensatorem uel uerius dissipatorem pristinum perpetratas. Hec, illustrissime principum, uobis scribimus sine preiudicio sententie melioris, sigilli munimine roborata. De loco autem Aberconewye, seu dedicatione Episcopali seu sepultura Christianorum corporum religioso effecto, et consimilibus, iuxta canonicas sanctiones, idem sentimus, quod uobis per prudentes alios est consultum. Valeat et uigeat regia Celsitudo ad Diuini nominis gloriam, quamdui celi sidera rotabuntur. Dat. apud Bangor, in crastino Nativitatis S. Johannis beati Baptistæ, anno Domini 1284, ordinationis nostre VI. [Reg. Peckb. fol. 43 b; and in Wilk., II. 101, 102 (and in Rymer, I. 643, from the *Thesaur. Cur. Recept. Scacc.*.)]

X. A.D. 1284. June 28. Bangor. *Archbishop Peckham's Injunctions for the Diocese of S. Asaph.*

FRATER JOHANNES PERMISSIONE DIUINA CANT. ECCLESIE MINISTER HUMILIS, TOTIUS ANGLIE PRIMAS, *venerabili fratri domino A. Dei gratia Episcopo Assauensi*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Saluatoris pietatem ad memoriam reuocantes, Qui inconsiderate ciuitatis Jerusalem materialis quondam pericula deploravit, pro eo quod, uisitationis Sue gratiam effectualiter non agnoscens, exterminari meruit ac everti; gregi uestro, quem uisitantes nichil aliud intendimus nisi Dominice uisitationis affectum in ipsum nostre seruitutis officio propagare, compatimur vehementer. Et affigit mentem nostram misericordie cruciatus, pro eo quod ipse, miseriam satis propriam non agnoscens, ad suorum grauaminum querenda remedia modo debito non assurgit; sed armis querens resurgere gens inermis, inde potius deiicitur et subuertitur coram Deo et seculo universo, unde supra uires suas in magnis nititur ambulare.

Clerical dress and behaviour. i. Viam igitur uere sibi non uane comparande glorie paraturi, a cleri sanctuario decreuimus inchoandum;

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

ordinantes, ut de cetero clerici vestre diœcesis in habitu et ornatu, gestu et affatu, ceteris per orbem clericis se conforment: ut unius cum aliis apparent honestatis; et ut nec minor sobrietas, nec temporis in potando feda consumptio, nec coma prolixior, nec strictior corona, nec locutionis impetus, nec lingue literalis inopia, nec radiate clamidis aut uestis insolencia, nec capitis aut pedum aut tibiarum nuditas, ipsos signaculo uel nota derisibili faciat ab aliis discrepare. Sacerdotes insuper gerant de cetero capas clausas. Et si qui sacerdotum uel clericorum in his apparent reprehensibles in futurum, nisi per decanos uel archidiaconale officium uel officiales modo debito corrigantur, uos eos puniatis grauiter, et negligentes grauius correctores. Alioquin Judex districtissimus nostre solicitudinis laborem, et Ecclesie in hac parte dispendia, in tremendo iudicio a uobis exiget, ut putamus.

Chastity. ii. Et quia incontinentie uitium clerum uestrum ab antiquo maculasse dignoscitur enormiter ultra modum, quod est negligentie prelatorum euidens argumentum; uobis in uirtute obedientie districte precipimus, quatenus statuta canonica ad animum reuocantes, que uos iurassem nouimus seruaturos, incontinentes clericos beneficiatos de cetero puniatis secundum statuta sanctissima dominorum Othonis et Ottoboni, sedis Apostolice legatorum: ut, uide-licet, quicunque ultra mensem tenuisse repertus fuerit concubinam, nisi extunc monitus penitus abstineat in futurum, nec habitam nec aliam ulterius recepturus, ipso facto omni ecclesiastico beneficio sit priuatus; nihilominus, si post monitionem se correxerit, pro preteritis arbitrarie puniendus. Clericos autem nondum beneficium ecclesiasticum assecutos ab huiusmodi beneficiis repellatis, donec tam probate fuerint castitatis, et postreme in eis turpitudinis infamia sit exticta. Et tam huiusmodi clericos, quam laicos, incontinentie uitio laborantes, in forma canonica puniatis; non imponentes eis penam iuxta sue desideria uoluntatis, sed illam potius imponentes, sc. pecuniariam uel corporalem, quam eos certo experimento perpendere poteritis amplius abhorrere.

Divine Service. iii. Horas autem canonicas beneficiati, et missam ordinariam sacerdotes curam animarum habentes, cum cantu et reuerentia debita celebrent omni die, quando impedimentum canonicum non obsistit. Et quoties in hoc extiterint negligentes, uel pena corporali, uel pena pecuniaria, si magis eam timeant, puniantur; et pecunia sic collecta per pauperes parochie penitus erogetur.

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

Reservation of Host. iv. Corporis uero Dominici sacramentum cum reuerentia debita conseruetur, prout statutum est in ultimo concilio de Lameth; et reuerenter cum tintinnabulo preuio, et accenso cereo uel candela, ad egrotos in cuppa uel decenti pyxide in manibus sacerdotalibus solempniter cum omni diligentia deportetur.

Abolish portionists, and provide adequately for Vicars where the Rectors are non-resident. v. Preterea cultum Dei, et ecclesiastica officia, eruditioinem iuniorum in grammatica disciplina, informationem laicorum in fide et moribus, ex magna parte in uestra diecesi credimus defecisse; quia diuisa sunt bona ecclesiarum per exiles adeo portiones, ut nec portionarii ualeant residere, nec habeant uicarii unde possint onera parochialia supportare. Nimirum, iuxta Saluatoris sententiam, "Omne regnum in seipso diuisum desolabitur."

Ubicunque igitur ecclesie per diuisiones huiusmodi debitibus obsequiis defraudantur, et cura uel perit uel manifeste leditur animarum; ipsas diuisiones, tanquam euangelio et iuri contrarias, quantumcunque facte fuerint ab antiquo, ipsis, qui huiusmodi sectiones obtinent, cedentibus uel decedentibus, decernimus perpetuo abolendas, in iisdem ecclesiis per uestram prudentiam prouideri iubentes. Ac ubicunque rectores non faciant continuam residentiam personalem, ecclesiarum uicariis prouideatur de idonea portione, qua possint parochialia onera et hospitalitatis gratiam sustinere, et cultum Dei in ecclesiis condigna ministrorum assistentia celebrare. Et quicunque uos malitiose in hac parte presumpserit impedire, formidande maledictioni Divine se nouerit subiacere.

Tithes of Dower and Mortuaries. vi. Decimas autem bonorum dotalium, sicut ab antiquis approbamus; ita tamen quod coniuges ratione coniugii ad alias prestandas de novo decimas non cogantur.

Procurations of Rural Deans and Officials. vii. Decanos uero rurales uel officiales locales volunt a rectoribus et uicariis procurari, nisi forte ab eisdem pro necessitate aliqua inuitentur. Nec officialem Episcopi, ubi eodem anno Episcopus fuerit procuratus uel procurandus; nec officialem Archidiaconi, ubi eodem anno Archidiaconus fuerit procuratus uel ordinarie procurandus: nisi forte ex speciali causa a rectore fuerit inuitatus. Si quis autem officialis metu uel concussione huiusmodi procurementem extorserit, ab officio sit suspensus, donec duplum rectori uel uicario restituerit sic grauato.

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

Of the Cathedral, and the Dean and Chapter.

viii. Et quia Assauensis ecclesia cathedralis est toti dioecesi posita in exemplum, sacris canonibus adherentes statuimus, ut domus Decani et Canonicorum, quatenus fieri poterit, prope et circa ecclesiam construantur. Et

ut Canonici in claustrum ambitu et ecclesie capas et almutia deferant canonice honestatis, iuxta quod in aliis ecclesiis cathedralibus per prouinciam fieri consuevit. Ipsa etiam ecclesia officietur celebritate condigna, tam in missa, quam in horis canonicas omni die.

Ancient liberties to be solicited from the King.

ix. Libertatem autem, quam in temporibus dominii super hoc humiliter et instanter regie Maiestati, et constanter satellitibus eandem libertatem infringenteribus in forma canonica resistendo, tutamini toto posse. Et si secus feceritis, non pastoris gloriam, sed mercenarii ignominiam, in hac parte dicemini promereret.

Promote peace between Welsh and English.

x. Quia uero Saluator, per passionem a discipulis tatis; obsecramus per misericordiam Jesu Christi, ut ad unitatis studium cum dominio et populo Anglicano uelitis per uos et alias uestros subditos informare; ne rancore contra eos in cordibus reseruato, in se prouocent iram Dei, et frustra conentur ad impossibile, ad obtentum sc. regni Anglie superuacue aspirantes: attentes, quod si illustris Rex Anglie cum sua prole, cum omnibus Anglie magnatibus, quod auertat Altissimus, decessisset, succederent eis hereditario iure Reges plurimi maiores mundi et magnates per orbem alii; et his deficientibus, Romana Ecclesia, crucis si oporteret exercitu inuocato; contra quos uires Wallie nihil possent. Quiescat igitur de cetero rancor inutilis, et pacis studio pro uita corporis et anime, et successionis sue perseverantia, sint intenti; sitque in eis cum Anglicis cor unum, et anima una, ut nulla inter eos extranietas nominetur, sed pereat nomen extraneorum per familiare consortium caritatis.

Seekers of dreams and auguries to be rebuked.

xi. Preterea dolentes intelleximus, quod populus uester nimiis sompnis et fantasticis visionibus est intentus, Bruti sequens uestigia, qui de Troiano opprobrio ueniens fugitiuus, perpetrato scelere idololatrie, per Diane uel diaboli potius susurrum recepto consilio, sompniando insulam Britanniam introiuit; que prius habitata a gente Germanica Albyon dicebatur, de quorum genere Saxones esse creduntur. Ipsum igitur populum uestrum totis

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

uiribus doceatis, ut, spretis sompniis et auguriis, adhereant euangeliis, et non de Troianis deuictis et fugatis, sed de inuicta cruce Domini Jesu Christi de cetero glorientur, **Qui in Suo sanguine omne genus hominum fecit unum.**

Also idlers. **xii.** Preterea est et malum aliud ex superbia ducens originem, otium sc. corporale, quod populum uestrum maculat supra modum, quod quidem est fomentum omnium uitiorum. Quia igitur duplex est uita saluandorum, actua sc. et contemplativa, quarum neutra est otiosa; omnes utriusque sexus uobis subditos informetis, ut omni die studeant aliquo exercitii genere liciti redimere panem suum. Presertim quia Dominus Ade pro tota sua prosperitate laborem imposuit post peccatum; et Paulus etiam dicit, “Si quis non vult operari, non manducet.” Vita igitur est latronum, et non Christianorum, panem comedere otiosum. Vitam igitur otiosam contumaciter agentibus, nisi moniti resipiscant, subtrahi precipimus ecclesiastica sacramenta, et in morte ecclesiasticam sepulturam, nisi signis probabilibus se ostenderint penitentes.

Friars preachers and Minors not to be repelled, **xiii.** Et quia populus uester salutari doctrina indiget illiteratos sacerdotes et clericos nusquam meminimus but welcomed.

nos uidisse; non sine magno merore cordis audiuimus, quod Fratres Predicatores et Minores, apud quos pene solos in his partibus doctrina residet ueritatis, non recipiuntur nec procurantur a rectoribus et sacerdotibus, cum predicantes circumeunt verbum Dei. Quocirca uobis districte precipimus, quatenus in hac parte, secundum quod cautum est in concilio apud Lamethe ultimo celebrato, cogatis clerum uobis subiectum per censuram ecclesiasticam, si oportet, ipsos recipere uerbi Dei gratia uenientes. Certum est enim ipsos non esse pastores ouium, sed lupos potius, qui cum docere populum nesciant, non procurant ipsum populum edoceri per uiros sanctos ad hoc per mundum a summo Pontifice destinatos. Cum autem iidem fratres circumeunt pro elemosina postulanda, qui sine prouisione uiuere non possunt in his partibus, ut deceret, illi prius recipiuntur cum effectu, qui peius uenient elemosinam petituri; tanquam gemelli sponge hinnuli, et ubera ad eundem finem lactandos, sc. Ecclesie paruulos, pariter sunt uocati.

Publish these in-junctions yearly. Hanc igitur informationis nostre paginam rogamus et obsecramus, uobis nichilominus in uirtute obedientie

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

firmiter iniungentes, ut faciatis annis singulis in sinodis publicari; et per archidiaconale officium in decanatibus, et nichilominus in parochiis omnibus; et per uos, cum huiusmodi parochias uisitatis; de quo uestram conscientiam in tremendo iudicio oneramus. Et quid inde feceritis, nos in proxima congregatione fratrum curetis reddere certiores.

Dat. Bangore, IV. kal. Julii, anno Domini 1284, ordinationis nostre sexto. [Reg. Peckb. fol. 233; and in Wharton, *De Episc. Assav. Append. V.* pp. 377-386; and Wilk., II. 104-106.]

XI. A.D. 1284. *Probably same day, certainly before July 3. Bangor.*
Archbishop Peckham to Anian Bishop of S. Asaph.

Yield to the FRATER IOHANNES, etc. *A[niano] Assauensi Episcopo,*
King about trans- etc. Super reconciliatione uestra et pace domini Regis
ferring the mo- obtinenda una cum domino Bathoniensi instituimus apud
nastery of Aber- Regem cum tanta sollicitudine, ut uix cum eo de alio
conway to Mae- negotio loqueremur. Sed ut uellemus, non potuimus
nan.

ipsum negotium expedire: sicut idem Episcopus uobis poterit alias,
cum secum habueritis colloquium, plenius intimare. Illud autem a
Regis benevolentia vos credimus plurimum elongasse, quod construc-
tioni noui Monasterii apud Meynam non penitus assensistis. Ut igit-
tur animum domini Regis in uestre reconciliationis gratiam facilius
inclinetis; consulimus, si uobis uidebitur expedire, ut de consensu
uestro de dicto Monasterio extruendo nobis per uestras patentes
literas transmittatis; significantes nichilominus literis uestris de
dampnis, que uobis et Ecclesie uestre nec non rectori eiusdem
loci exinde contingent; quos ad idem cum omni diligentia inducatis,
sicut uultis ipsam Ecclesiam his temporibus prosperari. Scribatis
autem dilucide et aperte, sine alicuius uelaminis fictione. Per hoc
enim speramus, uolente Domino, quod gratiam et pacem, quam que-
ritis, facile adquiretis; et tanto facilius, quanto libentius Regiis
beneplacitis annueritis in hac parte: pro certo scientes, quod, sicut
intelleximus, sedes Apostolica super omnes mundi principes ipsum
speciali fauore prosequitur in presenti; quod breui lucidius, ut
audiuimus, apparebit. Ad hec, quanto effectu possumus, uos roga-
mus, ut nobis mittatis, secundum formam cedule presentibus inter-
cluse, literas uestras patentes. Quod licet nos ex nostro facere
possemus officio, quia tamen optamus uos Regie benevolentie

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

proximare, rogamus, ut eidem super hoc uestras literas concedatis; quas ipsi credimus placituras, cum tamen ipsum non nouerimus huiusmodi literis indigere. Preterea mirari non debetis, si nos manum apposuimus ad corrigendum illud, quod uos decem et septem annis seu toto prelationis uestre tempore neglexistis: de ecclesia, viz. parochiali, cuius tertiam partem monachi Strate Martelle iniuste post tempora predecessoris uestri tenuisse noscuntur. Cuius tertie partis dimidium uicario assignauimus ad suam uicariam augmentandam; reliquam uero medietatem uestro reliquimus arbitrio ordinandam: in quo non credimus nos uobis in aliquo derogasse. Dat. apud Bangor. [Reg. Peckh. fol. 91; and in Wharton, *De Episc. Assav. Append. VI.* pp. 387-389.]

XII. A.D. 1284. July 3. Tywyn. *Archbishop Peckham to Edward I. King of England.*

Anian of S. Asaph
is innocent in the
matter of the
Welsh wars. Sul-
fer him to return
to his diocese.

Excellentissimo principi, etc., salutem, etc., cum reue-
rentia et honore. Quia piissimum esse credimus inno-
centie ueridicum testimonium perhibere, et Sublimitatis
regie offensam sine ueritatis iniuria mitigare; Pietati
uestre notum facimus per presentes, quod nos, dioceses
Assauensem et Bangorensem in uisitationis officio laborioso circuitu
perlustrantes, inquisitione facta solicite de seditiosis illis, qui nuper
excitande contra pacem Regie guerre per Lewelinum quondam Prin-
cipem Wallie et complices suos, consilium, opem, et operam quomo-
dolibet impenderunt; de venerabili fratre nostro domino A. Dei
gratia Episcopo Assauensi nichil inuenimus in forma canonica coram
Deo, propter quod deceat uestre Serenitatis oculos turbari aliqualiter
contra ipsum. Propter quod clementiam uestram, que se consuevit
piis supplicationibus fauorabiliter inclinare, humiliter imploramus,
quatenus predictum Episcopum ad gregis sui custodiam redire fau-
orabiliter permittatis; quia nunquam uidimus gregem aliquem magis
pastoris sui presentia indigere. Teneatque pro certo regia Circum-
spectio, quod, sicut pastoris est damnatio oues suas deserere inter
lupos, sic est principis immane periculum pastorem a gregis sui
custodia prepedire. Unde plus timemus, ne ex hoc facto seue-
ritatem Altissimi in uos excitetis, quam de temporalibus dispendiis
uel grauaminibus Episcopi exulantis. In cuius ueritatis testimo-
nium sub sigillo nostro secreto literas vobis presentes duximus

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

destinandas. Custodiat Deus Excellentiam regiam per tempora longiora. Datum apud Tewy, V. non. Julii, anno Domini 1284.
 [Reg. Peckb. fol. 44; and in *Wharton, ib. Append. VII.* pp. 390, 391, and *Wilk., II.* 104.]

XIII. Same date and place. Same to same.

Preserve the ancient liberties of the Welsh Church. *Excellentissimo principi*, etc. Ad honorem et gloriam perpetuam regni uestri, Illo ordinante, Qui est Rex regum et Dominus dominorum, uictoriosa manu gentem Wallie indomitam uestri nutibus imperii, Deo gratias, subiecistis. Sed esse non poterit sine injuria et offensa ipsius Dominice Maestatis, si ab Ipso data uictoria in Ecclesie Sue dedecus convertatur. Et licet quedam ecclesiastice persone uobis in hoc gratiose triumpho fuerint, ut dicitur, indeuote; alie tamen dominationi uestre totis uiribus astiterunt. Et preterea sancte matris Ecclesie honor et reuerentia nunquam debet propter quosdam filios degeneres minui uel turbari; presertim quia turbatores et uiolatores ecclesiastice libertatis, tam generalis per orbis latitudinem, quam specialis que in locis innumeris per consuetudinem et priuilegia uariatur, sunt proculdubio excommunicationis sententia innodati. Quocirca Excellentie uestre humilitate et affectu, quanto possumus, supplicamus, quatenus Ecclesiam Wallie, que in uestrum immediatum dominium feliciter est translata, uelitis in pristinis libertatibus et iuribus confovere; ne de celo uobis data prosperitas in celestes iniurias conuertatur. Una enim est Dei ciuitas gloriosa; cuius pars in terris peregrinatur, et alia pars concivium in celis imperat coronata. Quod idcirco scribimus regie Maiestati, quia tam domini nouelli, quam baiuli, quibus gubernacula Wallie commisistis, prudentes carnaliter, et spiritualiter imprudentes, sic premissam diuidunt libertatem, ut quicquid pro ipsorum uidetur esse commodo contra consuetudinem Anglicanam, illud sibi arrogant toto posse; quicquid uero ad reuelationem Ecclesie discrepat ab usibus Anglicanis, illud destruunt et euertunt, non sine animarum suarum periculis, et anathematis uinculo, quo ipso facto irretiunt semetipsos. Tantum igitur dignetur in hac parte facere Pietas regalis, ne sui honoris incrementa, que Deus adaugeat, in ecclesiastica suspiria conuentantur; pro certo scitura, quantum amaritatus cleris posset faciliter processu temporis populum (quod auertat Altissimus) in amaritudinem concitare. Custodiat Dominus Excellentiam uestram regiam

[VISITATION OF WELSH DIOCESES BY ARCHBISHOP PECKHAM.]

in prosperitate et felici gaudio per tempora longiora. Dat. apud Tewy, V. non. Julii, anno Domini 1284. [Reg. Peckb. fol. 44 b; and Wilk., II. 103.]